
Educação
GABINETE DA SECRETÁRIA

Resolução SE - 54, de 17-7-2008

Dispõe sobre as escolas integrantes da rede pública estadual em 2008

A Secretária da Educação, nos termos da legislação em vigor, resolve:

Artigo 1° - As escolas que integram a rede pública estadual sob jurisdição da Secretaria da Educação constam dos anexos desta
resolução, para fins de reorganização de escolas, classes e cursos.

Parágrafo único - As escolas estaduais que atendem à matrícula das unidades educacionais da Fundação CASA, considerando
a reestruturação em andamento, poderão organizar e/ou desativar classes durante todo o ano letivo, com o acompanhamento e as
providências das Coordenadorias de Ensino.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pulicação.

ANEXO I

COORDENADORIA DE ENSINO DA REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE SÃO PAULO

Legenda : MSE - Classe Multisseriada
EF - Ensino Fundamental
EE - Educação Especial
PF - Presença Flexível
EM - Ensino Médio
EJA - Educação de Jovens e Adultos

DIRETORIA DE ENSINO: CENTRO EI MSE 1a4 5a8 EE EM EJA EJA EJA EJA
EF EM PF EF PF EM

DISTR.: BARRA FUNDA
ESCOLA 1a. A 4a.

0003448 - PEDRO II - - 16 - 2 - - - - -
DISTR.: BOM RETIRO

ESCOLA 1a. A 4a.
0003505 - DEODORO MARECHAL - - 30 - - - - - - -

ESCOLA 1a. A 8a. E EM
0003621 - PRUDENTE DE MORAES - - 29 15 1 - 5 6 - -
DISTR.: BRAS

ESCOLA 1a. A 4a.
0922250 - GIANFRANCESCO S B M GUARNIERI - - 26 - 1 - - - - -
0001405 - ROMAO PUIGARI - - 27 - 2 - - - - -
0559313 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 1 - - -
0559349 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 1 - - -
0559374 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 1 - - -
0363194 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 1 - - -
0559623 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0559635 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0559647 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0070973 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0286199 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0298876 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0343146 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -

ESCOLA 1a. A 8a.
0001478 - EDUARDO PRADO - - 23 10 - - 6 - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0001659 - ANCHIETA PADRE - - - 24 - 16 - 10 - -
0559325 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 4 3 - -
0559350 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 6 3 - -
0559386 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 7 2 - -
0363182 - CL PROVISORIA- UI /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - 4 1 - -
0559672 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0559684 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0559696 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0070981 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0286205 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0298633 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0343161 - CL PROVISORIA- UIP /FUNDAÇÃO CASA - - - - - - - - - -
0001454 - ANTONIO FIRMINO DE PROENCA PROF - - - 20 1 15 - 10 - -
DISTR.: CASA VERDE

ESCOLA 1a. A 4a.
0000310 - ARY BARROSO - - 18 - 2 - - - - -
0000516 - JOSE CARLOS DIAS PROF - - 20 - - - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0000462 - AUGUSTO MEIRELLES REIS FILHO PROF - - - 13 - 14 - 14 - -
0000528 - COLOMBO DE ALMEIDA PROF - - - 13 - 10 - 10 - -
0000848 - JOAQUIM LEME DO PRADO PROF - - - 28 - 28 - - - -
0000334 - MANUEL DA NOBREGA PADRE - - - 23 - 23 - - - -
0000322 - PEDRO MONTEIRO DO AMARAL CAP - - - 18 1 16 - 8 - -

ESCOLA 1a. A 8a. E EM
0000309 - BENEDITO TOLOSA PROF - - 15 18 2 16 - 7 - -
DISTR.: CONSOLACAO

ESCOLA 1a. A 8a.
0003712 - MARINA CINTRA PROFA - - 34 11 2 - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0003852 - CAETANO DE CAMPOS (CONSOLACAO) - - - 33 - 29 - 17 - -
DISTR.: LIMAO

ESCOLA 1a. A 4a.
0000541 - JOAQUIM NABUCO - - 26 - 2 - - - - -
0000590 - PAULO SETUBAL - - 19 - 5 - - - - -
0000449 - TAUNAY VISCONDE DE - - 22 - - - - - - -

ESCOLA 1a. A 8a.
0000437 - ANGELINA MADUREIRA PROFA - - 25 6 1 - - - - -
0000358 - MATILDE MACEDO SOARES - - 17 9 2 - - - - -

ESCOLA 1a. A 4a. E EM
0000504 - MARIO TEIXEIRA MARIANO PROF - - 30 - 2 - - 8 - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0000383 - ANTOINE DE SAINT EXUPERY - - - 24 2 20 - - - -

0000577 - DULCE FERREIRA BOARIN PROFA - - - 7 - 3 - - - -
0000498 - LUIZ GONZAGA RIGHINI PROF - - - 17 - 12 - 5 - -
0000536 - TARCISIO ALVARES LOBO - - - 30 - 32 - 12 - -
DISTR.: PARI

ESCOLA 1a. A 8a. E EM
0001570 - ORESTES GUIMARAES - - 21 15 1 12 - - - -
0001521 - PAULO LUIG FREI - - 5 4 - 7 2 2 - -
DISTR.: PERDIZES

ESCOLA 1a. A 4a.
0003633 - FARIA LIMA BRIGADEIRO - - 19 - 2 - - - - -
0336518 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0003475 - JOSE CANDIDO DE SOUZA - - - 17 - - - - 3 4
0003554 - MAURO DE OLIVEIRA PROF - - - 7 - 6 - 6 - -
0003566 - MISS BROWNE - - - 9 - 11 5 9 - -

ESCOLA EM
0003499 - ZULEIKA DE BARROS MARTINS FERREIRA PROFA - - - - - 47 - - - -

CENTRO DE ESTUDOS DE LINGUAS
0985107 - CEL JTO A EE MAURO DE OLIVEIRA PROF - - - - - - - - - -
DISTR.: REPUBLICA

ESCOLA 1a. A 4a.
0918994 - PAULO MACHADO DE CARVALHO - - 12 - - - - - - -

ESCOLA 1a. A 8a.
0038124 - MARIA AUGUSTA SARAIVA DRA - - 21 4 - - - - - -
DISTR.: SANTA CECILIA

ESCOLA 1a. A 4a.
0003414 - ANTONIO PRADO CONSELHEIRO - - 32 - 2 - - - - -
0003487 - ARTHUR GUIMARAES - - 20 - - - - - - -
0300688 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - - - - 1 - - - - -
0300706 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - - - - 1 - - - -
0300718 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -
0300724 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0003530 - ALARICO SILVEIRA DR - - - 25 - 14 - 11 - -
0003426 - CANUTO DO VAL - - - 8 - 5 - 4 - -
0003670 - FIDELINO FIGUEIREDO PROF - - - 24 - 22 - - - -
0003451 - JOAO KOPKE - - - 23 2 10 5 6 - -
DISTR.: SANTANA

ESCOLA 1a. A 4a.
0037758 - DAILY RESENDE FRANCA PROF - - 20 - 3 - - - - -
0001120 - EXPEDICIONARIO BRASILEIRO - - 25 - 3 - - - - -
0037746 - ORLANDO HORACIO VITA PROF - - 15 - - - - - - -
0000985 - REPUBLICA DA BOLIVIA - - 19 - - - - - - -

ESCOLA 1a. A 8a.
0000656 - FRONTINO GUIMARAES - - 5 7 - - 7 - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0000917 - ANTONIO LISBOA PROF - - - 5 2 6 - 10 - -
0000942 - BUENOS AIRES - - - 15 7 23 - 9 - -
0000930 - HOMEM DE MELLO BARAO - - - 9 4 6 - 8 - -
0000723 - OCTAVIO MENDES DR - - - 19 - 26 - - - -
0000668 - ROMULO PERO PROF - - - 12 - 4 - - - -

ESCOLA EM
0000929 - ANTONIO VIEIRA PADRE - - - - - 30 - - - -

CENTRO DE ESTUDOS DE LINGUAS
0985028 - CEL JTO A EE BUENOS AIRES - - - - - - - - - -
DISTR.: SE

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0001363 - SAO PAULO - - - 23 - 33 - - - -
DISTR.: VILA GUILHERME

ESCOLA 1a. A 4a.
0000899 - PEDRO COSTA DEPUTADO - - 13 - 2 - - - - -

ESCOLA 1a. A 8a.
0000681 - TOLEDO BARBOSA - - 12 6 2 - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0000760 - AFRANIO PEIXOTO - - - 7 - 16 - 7 - -
0000978 - CASIMIRO DE ABREU - - - 11 - 11 - 6 - -
0000966 - GONCALVES DIAS - - - 16 - 26 - 6 - -
0000711 - NARBAL FONTES PROF - - - 6 - 7 3 3 - -

ESCOLA 1a. A 8a. E EM
0000784 - ANESIA SINCORA PROFA - - 10 8 - - - 4 - -

DIRETORIA DE ENSINO: CENTRO OESTE EI MSE 1a4 5a8 EE EM EJA EJA EJA EJA
EF EM PF EF PF EM

DISTR.: ALTO DE PINHEIROS
ESCOLA 1a. A 4a.

0003803 - VICTOR OLIVA PROF
0128132- CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -
0128181 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - - - 1 - - - - - -
0128193 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -
0286709 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -
0287611 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -
0287660 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - - - 1 - - - - - -
0290816 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - 1 - - - - - - - -
0295115 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - - - 1 - - - - - -
0300731 - CL PROVISORIA HOSPITALAR - - - - 1 - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM
0003657 - EMILIANO AUGUSTO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE E - - - 12 3 11 - 6 -

-
DISTR.: BUTANTA

ESCOLA 1a. A 4a.
0037597 - ALCIDES DA COSTA VIDIGAL - - 20 - - - - - - -
0004085 - CLORINDA DANTI PROFA - - 15 - 3 - - - - -
0003955 - KEIZO ISHIHARA - - 27 - - - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a.
0003967 - KYRILLOS DR - - - 25 - - - - - -

ESCOLA 5a. A 8a. E EM

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 118 • Número 136 • São Paulo, quinta-feira, 24 de julho de 2008 www.imprensaoficial.com.br

SUPLEMENTO


